Felicitările nōstre!

\* Invitare la producțiunea și petrecerea arangiată de inteligența română din comuna Herman cu ocaziunea adunării generale a învătătorilor români gr. ort. din districtul X (Brașov), împreună cu cântări, declamațiuni etc., care se va ține în sala Hotelului din loc Marți, în 18/30 Septembrie 1890.

### Program:

1. „Albina și trântorul“ de G. Asachi, dialog declamat de doi scolarari.
2. „Nor de vijelie“ solo, esecutat de învătătorul Virgil Pop.
3. „Sila“, poezie de C. Boliac, declamată de o scolară.
4. „O ce veste minunată“, cor micst, esecutat de tinerimea scolară și adultă.
5.

Remășițele pămēntesci ale defunctului se vor depune spre odichnă în cimiterul bisericei gr. orientale din Sebeșul-mare în 15/27 Septembrie d. m. la 3 ore, în urma serviciului funebral celebrat în biserica din loc, la altariul căreia repositul în decurs de 43 de ani a prémărit pe Dumneșeu.

Sebeșul-mare, 13/25 Septembrie, 1890.

Fie-di țerina ușoră și memoria binecuvēntată!

— Di Nicolau Cosma not. cerșia în Rohia și deputat sinodal, dimpreună cu soția sa din nou au avut a îndurā greua lovitură a sorții prin perdearea preaiubitei lor fiice „Elena“ în etate de 7 ani, care începuse deja a cercetā școala fetișelor